PHOTIONIS

affirmare calceatum Photionem tunc fuisse. Erat ingenio miti humanoque: sed cuius leuitatem facies natura tristis atque seuera ita metiret: ut eius congressum non nemo familiaris aut solus aut libes petierit facile. In de Chares (ut erat orator non insulsus) cum in eius supcilium festiue iterorandum iuectus uniuersae concioni risum excitasset: in eum hoc supcilium Photion iquit nihil maioris uspiam nobis o ciues itulit. At huius salibus & facetiis luctus est saepenumero patriae comparatus. Fuit eius oratio grauis uehemens & preceptis sententiarum conferta. Maxime autem prestabat acuta quaedam & ad faciendam fidem apta breuitate dicendi. Siquidem Zenonem stoicum dicere accepimus solitum philosopho dignum minime esse id uerbum: quod non fuisset mente prius & cogitatione intinctum. Id ipsum quoque uidetur placuisse Photioni: cuius erat sermo uerborum paucitate breuis quidem multis uero sententiarum magnitudine & grauitate. Polyencto quoque homini graui & erudito ornatissimum oratorem uisum est fuisse Demosthenem: in suadendo autem uim maximam Photionem habuisse. Animaduertit idem orationi conuenire quod numeris: qui eo sunt prestantiores: quo in minore materia plus ualoris ac scientiae complectantur. Sic optimum esse uidetur orationis genus illud quo paucis multa sunt grauitate sapienter acute significata. Igitur Photion apud populum aliquando dicturo cum oppletum iam hominibus Theatro cogitandum deambularet in scena: familiarum eius quaedam ferunt propius accedentem rogasse: quidnam istuc esset: quod secum tam accurate cogitaret. Tum Photion ita me pol iquit: tam dudum cogito siquid ex ea possum oratione quam habiturus sum de mere. Demosthenem uero fama est caeteris scriptis oratoribus siquando dicturus sententia Photion surrexisset conuersum ad amicos summisse dicere solitum: En adest uerborum meorum gladius. Caeterum hoc non minus fortasse moribus quam eloquentiae tribuendum: & non saepenumero conuictum habemus: multas disertis hominibus argumentationes ingenio & arte instructas uel uno uiri boni uerbo uno & iam nutu facile fufas atque disiectas. Photion adhuc adolescens sub imperatore Chabria meruit a cuius nunquam latere miro quodam discendi studio discedebat. Is ad discendas bellicas artes militaresque disciplinas magno photioni adiuuamento fuit nec minus ille sui ducis ingenium in re agenda non satis constantem aut frenatum suo consilio grauitate & prudentia gubernabat. Chabrias enim suapte natura ad ieiunda pericula tardior postquam coepisset cum hoste conferere: ira nimia concitus uehementer solebat accedere. Imperatorii officii facile obliuisci: sese temere periculosis obiectare: cuius audacia quo tandem par erat euasit. Nam in pugna nauali aduersus Chios prius omnium in hostile littus iuectus cum per explicandum in terram militem in occurrentis hostes audacius proruisset: pugnam confusus est. At uero Photion & in cauendo periculo prudens: & in gerendo negotio impiger: illum & constantem incitabat: & conuictabat nimiam audacem. Chabrias ut erat ingenio docili: per humanoque illum libenter audire ei maxima quaeque credere: siquid strenue fortiter sapienter esset obeundum illius potissimum uti opera. Nihilque pretermittere: quo minus insignem uiri uirtutem omni gratiae partem faceret. In eo periculo quod aduersus Naxios secundo marte nauibus gestum est: maximam sibi Photionem & fortitudinis & prudentis laudem uedicauit. In quo dux Chabrias illum opposuit dextro naxiorum cornu ubi locatum erat omne ferme militis robur prima illa naualis pugna per graecis ab Atheniensibus post uastitatem propria uictoria licibusque auspiciis confecta longe carissimum Chabria patriam reddidit. Egregiam quoque uirtutem Photionis iam dignam imperio cuncti summis laudibus affirmabant. Parta est ea uictoria quo die agebantur Athenis magna magnificentia. Eiusque gratiae Chabrias quoad uixit poculum quotannis attico populo dedit. Hic deinde Photionem delegit: qui cum uiginti nauibus ad exigentem insulam tributum perficeret. Tum Photion aeriarii potius paupertati quam suae dignitati consulens dixisse fertur exiguas eas esse copias: si ad hostes pugnaturus emittitur: sin ad socios sibi uel unam fore. Ita unica cum trireme singulas adiens insulas earumque principibus sibi conciliatis: cum multis quas insulares ad conuehenda tributa coegerant: nauibus Athenas uenit. Mortuo Chabria grati admodum & beniuoli in illum animi argumentum dedit. Nam quem nimium multo studio & obseruatione coluerat: extitum etiam omni quoque potuit officii genere est prosecutus. eius enim necessariis nulla in re defuit. unquam. Cresippum filium diligenter ac per humane collegit: quo impuros adolescentis mores ipse componeret: eius tamen cum duro tum minime liberali ingenio nusquam adduci potuit ut curam & laborem in illo instituendo dimitteret: cuius ineptias non modo pertulit patienter: uerum etiam studiose tegebat. Quamquam semel aiunt photionis constantiam inopportunitate leuissimi iuuenis superatam: Nam cum ille imperatorium quoddam munus studio accuratior obiret: Cresippus ut erat futilis delirusque grauissimum imperiumque imperatorem coepit fatuis quibusdam interrogatiuiculis obtundere: atque illum quasi monens docensue inopportunitus purgere. Tum stomachatum photionem dixisse fama est. O Chabria Chabria cumulatam tibi pro amore nostro gratiam nunc persoluo qui nati tu in deliramenta sustineo. Ut uero animaduertit ciuitatis principes munera bellica & togata inter se quasi sorte partitos. Quidam enim uelut Eubulus Aristophon Demosthenes Hyperidesque e foro tantum & curiam dignitatem sibi & amplitudinem quaeritabant: alii uero bellicos magistratus & imperia sectabantur: hi erant Diopethes Menesthenus & Chares. Haec inquam ubi animaduertit: photionem uisum est sic munus utrumque sibi complectendum ut & in toga posset excellere: & nonnulli ducum in armis esset inferior. Meminerat enim tales Pericles Aristidem Solonemque fuisse: quorum nemo (ut est apud Archilochum) aut Martis opera saui aut placida musage dona neglexit: atque palladem ipsam bellicam simul ac ciuilem & esse & uocitari. Hoc instituto reprobam capessendam ratus: nihil tamen potius quam quietem pacemque publicam cupere uidebat: imperia habuit quod quataque nemo aut suae aut superioris aetatis ducum Athenis est consecutus: e quibus nullum omnino aut ambiens aut ulla significatione cupiditatis est adeptus. Sed illa sicut populi uoluntate sponte delata: ita repudiata nunquam reprobam postulante. Certum est enim photionem quintum supra quadagesimum gessisse impium: cum nec semel ipse comitiis praesens inter fuisset. Quod eo solet uideri maius: quo nihil eum in omni uita popularis gratiae causa uel fecisse certe uel dixisse constat: qui imo ab iis artibus tantum abfuit: ut saepissime plebi sit acerrime contumeliosusque aduersatus. Hoc nonnullis miraculo fuit quod parum populari leuitate experti non intelligunt uulgarum turbam reges imitari solita: quibus post epulas ubi cerere & L